divina virtute postea restituta: venit in italia cum exercitu magno: et capto rege desiderio a longobardis prostratis de feruiture ipsorum ecclesia liberavit: et fuit ab ecclesia presulilegiatus. ut habet. lxxij. di. hadrianus. c. c. seq. Richar- dus in claremontensis dicit in chronica hadrianum solum et causa dicta dedisse patriam Karolo. Sed Leo tertius qui habriano successit. lxxij. dist. in synodo. post miraculum factum de ipso de oculis et de lingua: iussit ad Karolum regem franco: qui honorifice susceptus ab eo: duxit ipsum roma- que vindicavit in maria Leonis: qua sibi romani fecerant de oculis et de lingua: et restituit eum in sede sua. Leo vero in die natalis domini coronavit eum in imperato: in basilica beati petri apostoli: circumdans eum imperatoria veste. et tunc sibi ad- clamatum est ab universo populo romano: Karolo Augus- to magno a deo coronato pacifice romano imperato: iuxta victoria. Facta ergo fuit Karolo donatio: qui habet pre- ca. hadrianus. h. adhuc vices imperii non gerebat: quousque a leone corona suscepit. Sed ista traslatio imperii a grecis in germanos facta fuerat antea iam septem annis per ste- phanum papam. in persona eiusdem Karoli. ut no. et de elec- nerabile. et in glo. legif. C. l. In dicta aut traslatioe dis- uersificatus est modus assumendi imperato: quod primo per electionem: et tunc per successionem. et hoc duravit usque ad octa- uam generationem Karoli ut chronici ponunt. Eadem defi- ciente generatione Karoli quantum ad potentiam in regno- fracie imperio: primo quod Hugo dux aurelianensis. sibi re- gnus francie usurpavit occisis illis et exstirpatis que erat de genere regie. vnde de dicto Hugone descenderunt omnes reges francie: et non de Karolo usque ad tempora ista: nisi quod fertur de dicto Hugone vixisse habuit de genere illo. Imper- rio etiam deficiente et scisso in multas partes. inter quod Ludovicus imperator: vltimus de genere Karoli a longobardia or- batus est oculis: ut historice tradunt. Quia berengarius inuasit italia. ibique ipso tyrannizante contra italicos et con- tra ecclesia: quam ipsa fluctuaret in capite: quia summus pos- titer qui nomen erat Joannes: vir lascivus et lubricus erat: aduocavit cetum cardinalium. Dithone primum regem saro- niam: qui dictum berengarium eiecit de regno. et cum assensu ec- clesie totam sibi italia subingavit. Veniens vero roma: pri- mo quidem cum cardinalibus presulibus: quia erat filius cuiusdam nobilis romani: qui vocabatur albericus. Sed dictus papa in sua malitia persisteret: coactus est renun- tiare papatu: et factus est leo. ix. Dico aut Dithone scab- sentante ab urbe romana: romani in contemptum ecclesie fecerunt alium papam quem benedictum vocauerunt: papam vero leonem eiecerunt a sede. quod audiens Ditho romam rediens cum exercitu magno ipsam obedit: quousque benedictus pa- pa ei a romanis traditus est: quem ipse misit in saroniam in exilium: ibique vitam finiuit. Et hoc aut beneficio collato eccle- sie per orthone primum predictus princeps a leone predicto sum- mo pontifice cum toto clero et populo in imperato: consti- tutus est: ut habet. lxxij. di. in synodo. licet ibi non fiat men- tio de imperio: sed de regno italie et theuronie. Talis autem institutio processit per successionem usque in tertia generatio- ne. hoc est in tertio orthone: qui fuit nepos primum filius si- lium non enim inuenitur de istis que fuerint electi: sed sola pui- sione per summum pontificem. vnde dicitur ortho secundus vo- catus est a iohanne papa. xi. qui fuit post iohannem depositum. de quo. s. facta est mentio. Causa autem sue vocationis fuit persecutio magna quam romani fecerunt ecclesie. et dictum Joannem. xi. in castro sancti angeli detulerunt: et postea in exilium ipsum miserunt. tunc dicitur Ditho procurator: em- iuravit fidelitatem pape: cuius forma habet. lxxij. dist. tibi domino. tandem veniens personaliter roma: coronatus est a be- nedicto primo cum magno gaudio et pace inter papam et imperato: C. D. Post hunc fuit ortho tertius filius ortho- nis medij: cuius tempore: venerabatur ecclesia a quodam cresce- tio scilicet patricio. Qui crescentius inter prescurus est papa Joanne. xij. quod coactus est: ut de relinqueret: et tunc in- trare. Sed vocatus ortho tertius: tota illa progenie exstir-

pavit. Tandem mortuo dicto Joanne. ad instantiam dicti ortho- nis electus est in papa quidam consanguineus eius: qui vo- cabatur Berinus: postea vocatus est Grego. v. a quo dicitur ortho est coronatus: hic ortho redijt in germaniam. C. E. Sz crescentius consul romanus fugato Grego. papa fecit pas- pam quemdam grecum episcopum Placch. noie Joann. Quod au- diens imperator: roma rediens cum exercitu magno et furo- re immenso: ramdium crescentium in castro sancti angeli ob- sedit: quousque ipse et papa eius cepit: et utriusque membris debilitavit. Deinde imperator: ordinatis imperii sui reb-: et Grego. restituro in sede sua: ducens secum multos nobiles romanos in saroniam reuersus est. Idis ergo pactis vlti- mus per ordinationem ecclesie vivente dicto Grego. voca- tis et requisitis dictis principibus alemannie: instituti sunt per papam de consensu principum electores: videlicet officiales curie imperialis: qui quidem sunt septem: quatuor laici: et tres clerici. Primum rex bohemie: qui imperatori pparat de cus- pa. Secundus dux Saxonie: qui coram imperatore pre- tat ensem. Tertius comes palatinus: qui ei de scutella mi- nistrat. Quartus marchio brandeburgensis: qui est came- rarius eius. Inter clericos. Primum archiepiscopus Maguntinus: qui est cancellarius in germania. Secundus archiepiscopus Coloniensis: qui est cancellarius in italia. Tertius archiepiscopus Treuerensis: qui est cancellarius in gallia. De istis electo- ribus no. per Joann. and. et de re iudi. ad aplice. li. vi. in glo. s. ibi etiam no. quod papa non possit priuare electores iure electi- gendi. hoc idem no. ibi Ber. contra crederem quam ab eccle- sia hanc habeant potestatem. et de elec. venerabile. s. i. et in clem. de iure iur. romani. sed propter periculum et scandalum non est faciendum. l. dist. ut constitueretur. et de renun. nisi. s. pro graui. et de rep. or. sanc. c. ad aures. Item scripsi in. xlv. arti. post prin. et item credo. C. F. Causa autem quare oes electores assumpti sunt de germania. vna est principalis: quia de germania fuerit qui liberauerunt ecclesia de ser- uitude longobardorum et impio: um romano: ut pater de Pipino qui venit in italia contra regem arnulphum: qui nis- mis granabat ecclesia. de quo. rxiij. q. viij. ut pidem. Item de Karolo filio eius: qui venit ad requisitionem ecclesie con- tra Desiderium regem in longobardia: ut s. dicitur. Et. i. di- cetur. et hi duo principes fuerunt de germania inferiori: cis tra rhenum: que antiquitus gallia braccata vocabatur. vnde et de re. venerabile. et de elec. dicit quod imperium est traslatum in germanos in persona Karoli: quia scilicet in germania na- tus et ibi sepultus est. Item de orthone qui liberauit eccle- siam de manu alberici romani. ut. i. parebit. Et hic ortho fuit de germania superiori. Secunda ratio fuit deuotio illius populi ad sanctum petrum et paulum: que appareret in eorum peregrinatione rome. Tertia causa fuit voluntas summum pontificis: qui tunc erat Grego. v. g. de theuronia fuit natus: et consanguineus orthonis ut. s. et. i. tangit. Quarta causa: quia germani pbi: oes sunt alij et audaciores. vnde a nobili germine germani dicti sunt. Ista ergo elec- tio usque modo perseverat: que incepit anno domini. D. rrr. et perseverabit quantum ecclesia romana permiserit: cui est res- gna transferre: et principes de sua sede deponere. ut l. dist. re. testat. Hiero. s. et de sup. ne. pre. grandi. li. vi. et. q. vi. sic alius. et pre. c. venerabile. hoc autem de facto inuenimus in multis principibus. Na legif. Zacharia papa deposuisse regem franco: ut pre. c. item alius. quia dissolutus et effes- uinatus erat: ut dicit ibi glossa et inutilis. ut dicit textus. Item legitur in chronica Innocentij. Dithonem. liij. des- posuisse ab imperio: quia ab iuramento fidelitatis eccle- sie resiliuit: quod fuit circa annos domini. D. cc. rxiij. Item Innocentij. natiore. Benuech. de domo de flisco. Fredericum imperato: qui primo amicus suus erat intum tempore car- dinalatus: deposuit: amicitiam eius dissoluit: ne dominum im- pio pberet auxilium. ij. Paralip. rix. et quia sanctum est fin- pbm per honore veritatem. que depositio habetur et for- ma eius. et lib. vi. de re iudi. ad apostolic. et sic de multis alijs: ut legif in chronica. C. B. De verbo autem illo quod